suo : Exi cito in plateas, et vicos civitatis; et pauperes, et debiles, et cæcos, et claudos introduc huc. Et ait servus : Domine factum est ut imperasti, et adhuc locus est. Et ait dominus servo : Exi in vias, et sepes, et compelle intrare, ut impleatur domus mea. Dico autem vobis, quod nemo virorum illorum qui vocati sunt gustabit cœnam meam.

ces et les rues de la ville, et amène ici les pauvres et les estropiés, les aveugles et les boiteux. Et le serviteur dit : Il a été fait comme vous avez ordonné, et il y a encore de la place. Et le maître dit au serviteur : Va dans les chemins et le long des haies, et force les gens d'entrer, afin que ma maison soit remplie. <sup>3</sup> Mais je vous le dis, aucun de ceux qui avaient été invités, ne goûtera de mon souper.

### \* Paragraphe Dix-Huitième

#### CARACTÈRES DU VRAI DISCIPLE DE JÉSUS-CHRIST

a. L. XIV.  
23-35.

(a) Ibant autem turbæ multæ cum eo. Et conversus Or une grande foule de peuple allait avec lui. Et se tour-

3. Ainsi Jésus-Christ annonçait avant saint Paul (Rom., XI) le mystère de la vocation des Gentils, occasionnée par l'incrédulité des Juifs; ceux-ci restèrent et restent encore, à quelques exceptions près, exclus du banquet de l'Agneau de Dieu, et leur exclusion durera jusqu'à ce que l'universalité des nations ait reçu l'Évangile.

\* Il n'y a pas de raison pour séparer ces derniers versets du chapitre XIV de saint Luc de ceux qui précèdent. Ce discours que Jésus-Christ adressa au peuple, soit au moment même où il sortait de la maison du Pharisien, soit un autre jour, contient des enseignements déjà donnés en d'autres rencontres, et spécialement quand il envoya pour la première fois ses Apôtres annoncer l'approche du royaume de Dieu.

nant vers eux, il leur dit : <sup>1</sup> Si quelqu'un vient à moi, et ne hait pas son père et sa mère, sa femme et ses fils, ses frères et ses sœurs, et même sa propre âme, il ne peut être mon disciple. <sup>2</sup> Et qui ne veut pas porter sa croix, et me suivre, ne peut être mon disciple. <sup>3</sup> Car

dixit ad illos : Si quis venit ad me, et non odit patrem suum, et matrem, et uxorem, et filios, et fratres, et sorores, adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus. Et qui non bajulat crucem suam, et venit post me, non potest meus

(Matth. x.) Mais que s'ensuit-il ? N'était-il pas indispensable de rappeler souvent aux nouveaux disciples l'importante et difficile loi du détachement absolu, et la nécessité de porter sa croix ? Non-seulement saint Mathieu et saint Marc, mais saint Luc aussi a reproduit ailleurs de semblables leçons (voy. chap. ix, vers. 23 et suiv.); tant il est vrai que le divin Maître ne dédaignait pas de se répéter quand la nécessité l'exigeait.

1. J'ai donné (liv. VI, § II, not. 13) le commentaire de ces paroles : *Qui amat patrem, aut matrem plus quam me, non est me dignus*. Il semble qu'il dit ici encore plus, ou tout au moins qu'il exprime la même pensée d'une manière plus énergique. Il faut donc non-seulement aimer Jésus-Christ plus que tous les parents et tous les amis, mais être prêt à rompre les liens les plus chers pour le suivre, et haïr dans les hommes tout ce qui nous éloigne de l'accomplissement de sa loi. Il faut haïr de la même haine sa propre âme, c'est-à-dire sacrifier même sa vie, plutôt que de céder aux coupables désirs de la concupiscence rebelle, et toutes les fois que pour la conserver il faudrait compromettre sa conscience ou sa foi.

2. Sur la nécessité de porter sa croix, voyez liv. VI, § II, not. 14, et liv. VIII, § X, not. 1.

3. Après avoir montré à ceux qui le suivent de quel détachement et de quel courage ils doivent s'armer pour faire profession de l'Évangile, le Sauveur expose en deux paraboles la nécessité de se bien disposer à cette rude carrière. Il conclut que, sans un renoncement universel, généreux et volontaire, on ne peut être son disciple. On doit éviter certaines applications détaillées de toutes les parties de ces paraboles, qui s'écarteraient absolument du but qu'elles se proposent. Que l'on ne perde jamais de vue la pensée fondamentale, qui est celle-ci : De même que, lorsqu'il s'agit des intérêts humains les plus considérables, dont la construction d'un vaste édifice et une déclaration de guerre sont présentés comme des exemples, tous les moyens sont

esse discipulus. Quis enim ex vobis volens turrim ædificare, non prius sedens computat sumptus qui necessarii sunt, si habeat ad perficiendum? Ne posteaquam posuerit fundamentum, et non potuerit perficere, omnes qui vident incipiant illudere ei dicentes: Quia hic homo cœpit ædificare, et non potuit consummare. Aut quis rexiturus committere bellum adversus alium regem, non prius cogitat si possit cum decem millibus occurrere ei, qui cum viginti millibus venit ad se? Alioquin adhuc illo longe agente legationem mittens rogat ea, quæ pacis sunt. Sic ergo omnis ex vobis, qui non renuntiat omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus. Bonum est sal; si autem sal evanuerit, in quo condietur?

qui d'entre vous, voulant bâtir une tour, ne s'assied pas auparavant pour calculer les dépenses qui sont nécessaires, et s'il a de quoi l'achever? De peur qu'après qu'il aura posé les fondements et qu'il n'aura pu achever, ceux qui le verront ne se mettent à se moquer de lui, disant: Cet homme a commencé à bâtir, et il n'a pu achever. Ou quel est le roi qui, avant que d'aller faire la guerre à un autre roi, ne s'assied pas auparavant, et ne songe pas s'il peut, avec dix mille hommes, aller au-devant de celui qui vient contre lui avec vingt mille? Autrement, tandis que celui-ci est encore loin, envoyant une ambassade, il lui demande la paix. Ainsi donc, quiconque d'entre vous ne renonce pas à tout ce qu'il possède ne peut être mon disciple. Le sel est une bonne chose. Mais si le sel perd sa